平成 26 年度 第 6 回「伊勢志摩定住自立圏共生学」運営会議議事録

【日 時】平成 26年 11月 20日（木）18時～1８時４５分

【場 所】皇學館大学 9号館 2階 地域課題学修支援室

【出席者】（伊勢市）辻企画調整課長（志摩市）下村企画政策課長（鳥羽市）濱口企画財政課副参事（明和町）

中谷防災企画課長

（大学）笠原教授、筒井教授、板井准教授、櫻井教授、木村企画部長

＊欠席：（玉城町）林総務課長（度会町）中井政策調整室長（大紀町）生駒企画調整課長（南伊勢町）

小山行政経営課長

（大学）齋藤教授、橋本企画部地域連携推進室課長

【議 題】

１．自己点検・評価、外部評価委員会（１１月）開催報告

・木村部長より、自己点検・評価、外部評価委員会資料をもとに概略説明がなされた。

・今年度２回目の自己点検・評価、外部評価委員会を平成 27年 3月１６日（月）に開催予定との連絡が

あった。

審議の結果、異議なく了承された。

２．『伊勢志摩で移住自立圏共生学』教育プログラム（科目Ⅰ・Ⅱ）内容、担当等調整について

前回までの調整内容（学修内容、授業担当課等）をまとめた配布資料「『伊勢志摩定住自立圏共生学』Ⅰ～

Ⅳの内容について（案）」をもとに調整情況の報告および審議がなされた。

・授業開講は水曜日・３時限（13：00～14：30）で決定

・科目Ⅲ・Ⅳについては現在、三重銀総研にプログラム内容をご検討いただいており、次回（12/4）運

営会議にて報告していただく予定

・３市町（伊勢市、志摩市、明和町）から学修内容、授業担当について修正がなされた。

 （伊勢市）科目Ⅰ－２回目 授業担当：伊勢市都市整備部参事→伊勢市都市整備部

 （志摩市）科目Ⅰ－１回目 授業担当：志摩市長→職員が行う方向で調整中

       科目Ⅰ―２回目 学修内容：検討中へ。授業担当課：志摩市農林水産部里海推進室

 （明和町）科目Ⅰ     授業担当：明和町文化振興課→明和町斎宮跡・文化観光課

・授業担当日については、対応可能な日について次回運営会議までにメールにてご回答いただき、大学側

で取りまとめ可能な限り調整を行うこととなった。（←回答用のフォームについては後日、大学側から

メールにて送付）。

・学修内容表現文言、授業予定担当課等についても、本日の会議資料をお持ち帰り検討いただいた上で、

変更修正があれば次回運営会議までにメール連絡いただくこととなった。

 審議の結果、異議なく了承された。

３．ＣＬＬ（Ｃｏｍｍｕｎｉｔｙ Ｌｅａｒｎｉｎｇ Ｌａｂｏ）候補場所の調整及び視察日調整について

以下３点について大学側から提案がなされた。

① ＣＬＬ候補場所の視察時期等については個別にご相談させていただきたい。（年度内に視察実施）

② ＣＬＬ候補場所視察時は市町ご担当者に同行いただく必要はなく、市町として同行が必要であれば同

行いただくこととしたい。

③ ＣＬＬでの活動内容（seeds）についても今後、個別にご相談させていただきたい。

（志摩市）ＣＬＬへの対応を予定している施設が、月・火曜日が休みの為、視察日は水・木・金曜日

のいずれかで連絡いただければ市の方で調整する。

審議の結果、異議なく了承された。

４．『伊勢志摩定住自立圏共生学』教育プログラム開発圏域内視察最終調整と実施日時につい

て

事項書「その他」欄内の「『伊勢志摩定住自立圏共生学』プログラム開発圏域内視察について（確認事

項）①～⑤」をもとに視察の方法・参加者等について確認がなされた。

・配布資料「圏域内視察コース（案）」「日程調整表」にお示した内容について確認いただいた上で、次

回運営会議までにメールにてご回答いただきたい旨、依頼がなされた。（←回答用のフォームについて

は後日、大学側からメールにて送付）

審議の結果、異議なく了承された。

５．その他

・２市町（志摩市、明和町）から会議資料の視察先について表記違いの指摘があった。

（志摩市）浜島迫子→浜島町迫子、遊休農地→削除

（明和町）大淀貝類集荷センター、（攻めの農業実践）→削除

＊次回日程

平成２６年１２月４日（木）１８時～ 皇學館大学 地域課題学修支援室にて開催されることが

確認された。